


O calendário
que seu negócio
precisava...

No Brasil, existem diversas datas comemorativas que 
são ótimas oportunidades para impulsionar vendas. 
E a gente sabe: quem trabalha no varejo está sempre 
em busca novas maneiras para expandir e fazer o 
negócio crescer.

Pensando em te ajudar nessa missão, preparamos 
um calendário com as principais datas do primeiro 
semestre de 2023 para que você possa planejar com 
antecedência as ações e campanhas de vendas do 
seu negócio.

É só continuar a leitura para conferir e não deixar 
nenhuma data relevante passar!



Janeiro

Ano Novo

Dia do Compositor

Dia da Manicure / 
Esteticista

Dia do Cabeleireiro

Dia do Farmacêutico

Dia do Padrinho

Dia do Mágico

1

15 

18

19

20

30

31

OPORTUNIDADES

26  Dia da Gula

Data estratégica para empresas do segmento 
alimentício. Você pode montar um guia com 
dicas para se deliciar na data ou promover 
ações como lanche em dobro, sobremesa de 
brinde etc.

30  Dia da Saudade

Que tal procurar aqueles clientes que não 
fazem compra há muito tempo e oferecer um 
cupom de desconto?

Volta às aulas!

Com o início do ano, as famílias já começam 
a se organizar para a compra de materiais 
escolares. Papelarias e livrarias têm uma ótima 
oportunidade para atender às demandas dos 
consumidores e potencializar as vendas.

Marque presença nas redes sociais

Amplie as opções de meios de pagamento

Explore os marketplaces

Faça kits de produtos

Capriche na vitrine 

Faça convênios com escolas da região



Fevereiro

Dia do Esportista

Carnaval

19

21 

OPORTUNIDADES

14   Dia do Amor (Valentine’s Day)

Entre na onda do Dia dos Namorados “gringo” 
e lance campanhas e descontos em produtos 
voltados para casais.

17   Dia Mundial do Gato

Essa dica é para lojas de produtos pets: nas 
redes sociais, traga curiosidades sobre os 
bichanos ou sugestões de acessórios para 
presenteá-los.



Março

Dia Internacional da Mulher

Dia do Sogro

Dia do Bibliotecário

Dia do Vendedor de Livros

Dia Nacional dos Animais

Dia do Consumidor

Dia Mundial da Água

8

10

12

14

14

15

22

OPORTUNIDADES

20   Dia Internacional da Felicidade

E se você criar um kit com doces e 
mensagens relacionadas à felicidade para 
entregar aos clientes que comprarem na sua 
loja hoje?

21   Início do Outono

Chegou a estação para atualizar seus 
produtos, investir na divulgação digital e 
oferecer promoções.

26   Dia do Cacau

Se a sua loja vende chocolates ou alimentos à 
base de cacau, chegou o dia para mostrar as 
vantagens do consumo da fruta.



Abril

Dia da Mentira

Dia Internacional do Livro 
Infantil

Dia do Filho

Sexta-feira Santa

Dia da Natação

Páscoa

Dia do Amigo

Tiradentes

Dia Mundial do Livro

Dia do Goleiro

Dia da Sogra

1

2

5

7

8

9

18

21

23

26

28

OPORTUNIDADES

13   Dia do Beijo

Ótima oportunidade para diferentes 
segmentos criarem campanhas divertidas. 
Para o ramo da beleza, alguns produtos 
podem ser destacados: batom, gloss, 
hidratante labial etc.

14   Dia Mundial do Café

Dia da paixão brasileira! Explore a data nas 
redes sociais e a venda cruzada.



Maio

Dia do Trabalho

Dia das Mães

Dia do Afilhado

Dia do Abraço

Dia Nacional do Café

1

14

21

22

24

OPORTUNIDADES

4     Dia do Star Wars

25   Dia do Orgulho Geek

Lojas geek, e-commerces de HQ, livrarias 
surfar nessa onda e aproveitar as duas datas 
para campanhas divertidas.



Junho

Dia Mundial da Bicicleta

Corpus Christi

Dia do Tenista

Dia dos Namorados

Dia da Manicure

Dia Mundial do Skate

Dia de São João (Festa 
Junina)

3

8

9

12

14

21

24

OPORTUNIDADES

5     Dia do Meio Ambiente

Sua empresa tem ações de proteção ao meio 
ambiente? É hora de torná-las públicas. E 
caso não tenha, é um bom momento para 
pensar no assunto.

21   Início do inverno

Já sabe: início de estação é o momento para 
atualizar produtos, investir na divulgação 
digital e oferecer promoções.

28   Dia Internacional do Orgulho LGBTQI+

Aqui posicionamento é a chave. Mas atenção! 
Não use a data para promover sua empresa 
se essa não é uma realidade vivenciada no dia 
a dia.



Pronto(a) para as principais 
datas comemorativas do 
primeiro semestre de 2023?

Aproveite ao máximo o calendário de vendas e se 
planeje com antecedência! E se você quer ter 
acesso a dicas sobre como alavancar suas vendas 
durante todo o ano, acompanhe a CNDL nas redes 
sociais e o portal Varejo S.A..

Boas vendas!

Toque para acessar

https://www.facebook.com/sistemacndl
https://www.instagram.com/sistemacndl
https://twitter.com/sistemacndl
https://www.linkedin.com/company/cndl
https://www.youtube.com/CNDLBrasil
varejosa.org.br
https://site.cndl.org.br/
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